
 

DETERMINAZIONE N.  73  DEL 06.08.2025  

 
OGGETTO: Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del Codice 
dei Contratti Pubblici per la rilegatura e consegna dei verbali degli Organi 
Istituzionali dell’Ente per il periodo dal  16.10.2023 al 16.10.2025. Incremento del 
quinto. 
Procedura n. 35/2023 
 
SMART CIG ZBE3C9C9B3. 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 successive modificazioni e integrazioni;  
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell’art.27 del citato decreto legislativo e, in particolare, gli articoli 7, 12, 17, 18 e 20; 
 
VISTO l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i dirigenti preposti 
agli Uffici Dirigenziali non generali, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente 
normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, tra gli altri compiti e poteri, adottano gli atti 
ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti nella competenza 
dei propri uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario 
Generale; 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento delle spese in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale 
dell’Ente nella seduta del 24 gennaio 2023, ai sensi dell’art.2, commi 2 e 2-bis, del 
decreto-legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, 
n.125;  
 
VISTO il Codice di Comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta 
del 20 febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 
31 gennaio 2017, 8 aprile 2021 e  24 gennaio 2024; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 <Regolamento 
recante il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici a norma dell’art. 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n.165=;  
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute 
del 31 gennaio, 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019 ed approvato dal Comitato Esecutivo 
dell’Ente nella seduta del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 
2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2025-2027 
(PIAO), adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 28 
gennaio 2025, in conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 e, in particolare, la 
Sezione II: <Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione=;  



VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 
dell’art. 13. Comma 1, lettera o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed 
approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 23 giugno 2022;  

VISTO in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità il quale 
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget 
annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget 
di gestione di cui all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;  

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2025, suddiviso per Centri di Responsabilità e conti 
di contabilità generale e la Determinazione n. 4034 del 4 dicembre 2024, con la quale il 
Segretario Generale ha assegnato ai Centri di Responsabilità il suddetto budget di gestione 
ed ha stabilito i limiti di spesa per l’adozione di atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e 
la fornitura di servizi e prestazioni;  

CONSIDERATO che l’Automobile Club d’Italia è iscritto all’Anagrafe unica delle stazioni 
appaltanti di cui all’art. 33 ter del D. L. n. 179/2012 con codice AUSA:0000163815, come 
risulta dal sito ANAC ed è, altresì, qualificato come stazione appaltante ai sensi degli articoli 
62 e 63 del d.lgs. 36/2023 nel livello SF1 per forniture e servizi;  

VISTO il d.lgs. 36/2023 - c.d. Nuovo codice dei Contratti pubblici, entrato in vigore in data 1 
luglio 2023; 

DATO che, a seguito del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio del 
2025, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 7 del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 
208, recante <Misure organizzative urgenti per fronteggiare situazioni di particolare 
emergenza, nonché per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza=, è stato 
nominato, nelle funzioni anche di Presidente dell'ACI, quest’ultimo cessato dall'incarico in data 
14.2.2025, il Commissario Straordinario, Generale C.A. cong. Tullio Del Sette, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 
dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 
amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, con 
assunzione dell’incarico effettivo in data 4 marzo 2025. Il Commissario Straordinario ha 
proceduto, in virtù dei poteri a lui attribuiti, ad individuare anche un sub Commissario;  
 
DATO ATTO  che, nell'ambito del piano di riorganizzazione delle Direzioni e dei Servizi 
dell’Ente con delibera n. 45 del Commissario Straordinario dal 1° maggio 2025 è stato 
soppresso Il Servizio Patrimonio e Affari Generali e, che, con la medesima delibera in pari 
data è stata istituita, in sostituzione, la direzione Amministrazione e Patrimonio; 
 
VISTA la nota prot. 3214 del 26 agosto 2021, con la quale la sottoscritta è stata assegnata 
all'Unità Progettuale a carattere temporaneo denominata <Attuazione Centrale Acquisti della 
Federazione ACI= (di seguito <UPCA) - Servizio Patrimonio e Affari Generali per l’assunzione 
di un incarico di livello dirigenziale non generale per il periodo 1°settembre 2021 - 31 agosto 
2024; 
 
VISTO il successivo provvedimento prot. n. 810 del 29 luglio 2024, con il quale la 
Responsabile dell’UPCA - Servizio Patrimonio ed Affari Generali ha conferito alla sottoscritta 
l’incarico di livello dirigenziale non generale della direzione dell’Ufficio Acquisti per il periodo 
1°settembre 2024 – 31 agosto 2027;  
 
VISTA la determinazione del Direttore  del Servizio Patrimonio ed Affari Generali  n. 46 dell’11 
dicembre 2024, con la quale è stata conferita alla sottoscritta la delega ad adottare, nei limiti 
stabiliti con la determinazione del Segretario Generale n. 4034 del 4 dicembre 2024, atti e 
provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni, comportanti 
autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 100.000,00 a valere sulle voci di 
budget, assegnate al Centro di Responsabilità <Servizio Patrimonio= – Unità Organizzativa 
Gestore n. 1101 – CdR 1100, e rientranti nell’ambito delle funzioni e competenze dell’Ufficio 
Acquisti; 
 



VISTI gli articoli 5 e 6 della legge n. 241/90 s.m.i. e l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, in merito 
alla nomina del responsabile unico di progetto (RUP), con particolare riferimento agli 
affidamenti di appalti pubblici; 
 
 
VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, adottato con determinazione del 
Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012, modificato dal Comitato Esecutivo nella riunione 
del 16/05/2018, modificato con Determinazione del Segretario Generale n. 3828 del 
16/03/2022, con Determinazione del Segretario Generale n.3943 del 26/09/2023, con 
Determinazione del Segretario Generale n.4004 del 27/06/2024  ed, in particolare, gli articoli 9 
e 10 in merito alle competenze in materia contrattuale e ad adottare le determinazioni a 
contrarre; 
 
VISTO il budget annuale per l’anno 2025, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni; 
 
PREMESSO che con propria determinazione n. 35/2023 è stato affidato alla 
LINOTIPOGRAFIA C. CERVAI SRL Via dei Granatieri, 6 00143 ROMA RM il servizio di 
rilegatura con consegna in sede dei verbali delle sedute degli Organi Istituzionali dell’Ente per 
il periodo dal 16.10.2023 al 16.10.2025, per un importo massimo a consumo di € 2.500,00, 
oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che i verbali sono rilegati in modo tale che i volumi abbiano tutti le stesse 
dimensioni e altezza, nel corso del periodo di efficacia del contratto, la quantità dei verbali è 
stata tale da determinare un incremento dei volumi stessi, determinando il superamento  
dell'importo massimo di spesa autorizzato, per cui, per soddisfare le ulteriori necessità del 
servizio, si rende indispensabile il ricorso all'incremento ai sensi del 120, co.9, del d.lgs 
36/2023; 

VISTO l'articolo 120 del Decreto Legislativo n. 36/2023, che disciplina le modifiche dei contratti 
in corso di esecuzione per far fronte a circostanze impreviste e imprevedibili; 

DATO ATTO che tale aumento, corrispondente al 20% dell'importo contrattuale originario, è 
pari a € 500,00 (cinquecento/00) oltre IVA, utile alla copertura economica delle maggiori 
prestazioni 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare l’art.3, relativamente alla disciplina 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e la Delibera ANAC n.585/2023 di aggiornamento della 
Delibera n. 4/2011;  
 
PRESO ATTO che il DURC n. INPS_46133115 non ha evidenziato alcuna irregolarità e che, 
pertanto, ai fini del presente pagamento la Società LINOTIPOGRAFIA C. CERVAI S.R.L risulta 
in regola con il pagamento degli oneri contributivi e previdenziali; 
 
VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget dell'Ufficio 
Amministrazione e Bilancio dell’Ente; 

VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, adottato con determinazione del 
Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012 e successivamente modificato: dal Comitato 
Esecutivo nella riunione del 16/05/2018; con Determinazione del Segretario Generale n.3828 
del 16/03/2022; con Determinazione del Segretario Generale n.3943 del 26/09/2023; con 
Determinazione del Segretario Generale n.4004 del 27/06/2024; 
 
RICHIAMATE le modalità operative descritte nel <Manuale delle Procedure Amministrativo- 
Contabili= dell'Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n. 2872 del 17 
febbraio 2011; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente, il Codice dei Contratti 
pubblici, 
 



DETERMINA 

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo: 

Di dare atto che, con propria determinazione n. 35/2023 è stato affidato alla 
LINOTIPOGRAFIA C. CERVAI SRL (P.IVA 08616991009) Via dei Granatieri, 6 00143 ROMA 
RM il servizio di rilegatura con consegna in sede dei verbali delle sedute degli Organi 
Istituzionali dell’Ente per il periodo dal 16.10.2023 al 16.10.2025, per un importo massimo a 
consumo di € 2.500,00, oltre IVA; 

Di autorizzare, a seguito dell’esaurimento in anticipo del budget autorizzato, l’incremento, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, di € 500,00 a copertura dei 
maggiori costi dovuti ad un numero maggiore di volumi rilegati rispetto alla stima iniziale; 

Di dare atto che lo SMART CIG è il n. ZBE3C9C9B3. 

La suddetta spesa verrà contabilizzata per l’importo di  € 500,00  sul conto di costo 
410714003, a valere sul budget di gestione dell’anno 2025 assegnato alla Direzione 
Amministrazione e Patrimonio quale unità organizzativa gestore 1101 cdr 1100. 

Il RUP avrà cura, altresì, di provvedere alla pubblicazione della presente decisione sul sito 
istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente e ad assicurare il rispetto delle 
prescrizioni in materia di trasparenza, in conformità alle nuove regole stabilite da ANAC con 
Delibera 582/2023 e pubblicità dei contratti pubblici di cui all’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e 
successive modificazioni e integrazioni. 

Si dichiara l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 
n.33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016, e sulla prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla legge n.190/2012, anche 
con riferimento alle misure di prevenzione stabilite nella Sezione II <Valore pubblico, 
Performance e Anticorruzione= del PIAO 2025-2027, e conforma la propria condotta ai principi 
di correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di 
quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento 
dell’Ente.  

Si attesta, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, 
che la sottoscritta non si trova, per quanto a propria conoscenza, in situazioni di incompatibilità 
ai sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo n.165/2001 e successive modificazioni e 
integrazioni, né in situazioni di conflitto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del 
Codice dei contratti pubblici, all’assolvimento dell’incarico in caso di conflitto di interessi, per 
quanto a propria conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale.  
 
       
                         IL DIRIGENTE 
                F.to Patrizia Borlizzi 
 

http://f.to

	OGGETTO: Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del Codice dei Contratti Pubblici per la rilegatura e consegna dei verbali degli Organi Istituzionali dell’Ente per il periodo dal  16.10.2023 al 16.10.2025. Incremento del quinto. 
	Procedura n. 35/2023 
	DETERMINA 


